
Pagina 1 de 6

MUNICÍPIO DE GRACCHO
CARDOSO/SE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 14/2025

Às 09:05:37 horas do dia 19 de Fevereiro de 2025 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de preços para futura
e eventual contratação de serviços mecânicos, com reposição de peças, para realização de reparos nos veículos leves e pesados que compõem a frota de
veículos do Município.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

MAX AUTOPECAS LTDA 42.856.969/0001-09 Microempresa

SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33.903.814/0001-95 Microempresa

J&C PECAS E SERVICOS PARA MOTOCICLETAS LTDA 51.276.698/0001-03 Microempresa

WS SERVICOS E COMERCIO LTDA 29.260.268/0001-44 Microempresa

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-51 Microempresa

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-63 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo

28755 MAX AUTOPECAS LTDA 42856969000109 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

120,00 % Classificada --

12100 SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33903814000195 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

38,70 % Classificada --

8054 JP COMERCIO DE PNEUS LTDA 26207461000123 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

535,42 % Desclassificada Licitante não se manifestou
quando solicitado

92124 J&C PECAS E SERVICOS PARA
MOTOCICLETAS LTDA

51276698000103 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

77,44 % Classificada --

93907 WS SERVICOS E COMERCIO LTDA 29260268000144 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

77,50 % Classificada --

30242 O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06272446000151 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

77,50 % Classificada --

Pagina 2 de 6

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo

59477 BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES
LTDA

04595502000163 SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

30,00 % Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

J&C PECAS E SERVICOS PARA MOTOCICLETAS LTDA 51.276.698/0001-03 541,00 % 19/02/2025 09:15:15 Lance Excluído

JP COMERCIO DE PNEUS LTDA 26.207.461/0001-23 535,42 % 19/02/2025 07:44:44 Lance Excluído

J&C PECAS E SERVICOS PARA MOTOCICLETAS LTDA 51.276.698/0001-03 535,41 % 19/02/2025 09:11:28 Lance Excluído

SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33.903.814/0001-95 120,84 % 19/02/2025 09:33:04 Negociacao

SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33.903.814/0001-95 120,80 % 19/02/2025 09:15:38 Intermediario

MAX AUTOPECAS LTDA 42.856.969/0001-09 120,00 % 18/02/2025 13:30:29 Classificado

SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33.903.814/0001-95 80,00 % 19/02/2025 09:12:28 Intermediario

WS SERVICOS E COMERCIO LTDA 29.260.268/0001-44 78,50 % 19/02/2025 09:20:18 Intermediario

WS SERVICOS E COMERCIO LTDA 29.260.268/0001-44 77,50 % 19/02/2025 08:39:10 Classificado

O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-51 77,50 % 19/02/2025 08:45:14 Classificado

J&C PECAS E SERVICOS PARA MOTOCICLETAS LTDA 51.276.698/0001-03 77,44 % 19/02/2025 08:13:53 Classificado

SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33.903.814/0001-95 38,70 % 18/02/2025 15:20:45 Classificado

BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-63 30,00 % 19/02/2025 08:57:26 Classificado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

19/02/2025
09:07:45

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

19/02/2025
09:07:57

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

19/02/2025
09:18:03

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:18:06

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:18:07

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

19/02/2025
09:18:07

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:18:07

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:18:08

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

Pagina 3 de 6

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

19/02/2025
09:18:08

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:18:08

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:18:08

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 541,00%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:19:21

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! A disputa do LOTE 1 foi reiniciada pelo seguinte
motivo: O licitante 8054 não se manifestou quando solicitado pelo condutor

19/02/2025
09:19:32

Fornecedor: 92124, seu lance no valor de 541,00%, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do
Fornecedor.!

19/02/2025
09:19:34

Fornecedor: 92124, seu lance no valor de 541,00%, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do
Fornecedor.!

19/02/2025
09:19:53

Fornecedor: 8054, sua proposta inicial no valor de 535,42%, foi RECUSADA pelo motivo abaixo: Licitante não se manifestou quando
solicitado!

19/02/2025
09:19:56

Fornecedor: 8054, sua proposta inicial no valor de 535,42%, foi RECUSADA pelo motivo abaixo: Licitante não se manifestou quando
solicitado!

19/02/2025
09:20:41

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 535,41%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:20:45

Sr(a). Condutor(a) do processo, o fornecedor 92124 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: 535,41%. Pelo motivo abaixo:
Lance inserido incorretamente.

19/02/2025
09:20:53

Fornecedor: 92124, seu lance no valor de 535,41%, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do
Fornecedor.!

19/02/2025
09:20:55

Fornecedor: 92124, seu lance no valor de 535,41%, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do
Fornecedor.!

19/02/2025
09:20:57

Fornecedor: 92124, seu lance no valor de 535,41%, foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do
Fornecedor.!

19/02/2025
09:29:37

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

19/02/2025
09:32:01

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

19/02/2025
09:33:04

LOTE 1 negociado no valor de 120,84% pelo fornecedor ID: 12100 - Data Prop.: 18/02/2025 15:20:45

19/02/2025
09:42:02

O tempo de negociação está encerrado.

19/02/2025
09:44:02

A proposta do fornecedor SOBRAL AUTO CENTER LTDA do LOTE - 1, foi ACEITA pelo valor de 120,84%.

20/02/2025
12:41:02

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SOBRAL AUTO CENTER
LTDA-33.903.814/0001-95 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor SOBRAL AUTO CENTER LTDA -33.903.814/0001-95 venceu o LOTE -1 pelo valor de 120,84%.

20/02/2025
12:41:16

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

20/02/2025
12:51:18

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

20/02/2025
12:54:04

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

20/02/2025
13:04:06

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

20/02/2025
13:05:10

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: Concluídas todas as etapas do processo, respeitados os prazos legais e conferida e
aceita a documentação enviada pelo licitante detentor, será finalizado o processo.

Pagina 4 de 6

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º SOBRAL AUTO CENTER LTDA 33.903.814/0001-95 120,84 %

2º MAX AUTOPECAS LTDA 42.856.969/0001-09 120,00 %

3º WS SERVICOS E COMERCIO LTDA 29.260.268/0001-44 78,50 %

4º O AMIGAO AUTO PECAS LTDA 06.272.446/0001-51 77,50 %

5º J&C PECAS E SERVICOS PARA MOTOCICLETAS LTDA 51.276.698/0001-03 77,44 %

6º BRANDO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 04.595.502/0001-63 30,00 %

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

19/02/2025
09:05:37

Prezados, bom dia!

19/02/2025
09:06:06

Boa sorte a todos!

19/02/2025
09:07:11

Para quem sagrar-se vencedor será requerida proposta readequada física, nos termos do modelo disposto no anexo II do edital.

19/02/2025
09:07:24

Saliento aos senhores que tenham responsabilidade com seus lances! Destaque-se que, aquele convocado dentro do prazo de validade da
sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo
inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com este Município nos termos da legislação vigente, sem prejuízo
das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

19/02/2025
09:07:34

A partir de agora será ordenado e liberado o lote para lances.

19/02/2025
09:07:58

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:07:58

19/02/2025
09:08:45

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

19/02/2025
09:11:15

Senhor licitante 8054: a oferta está correta? Vou lhe conceder 5 minutos para se manifestar, do contrário irei cancelar a proposta

19/02/2025
09:17:58

Como não houve manifestação vou cancelar a oferta do licitante 8054

19/02/2025
09:31:51

Encerrada a disputa, iniciarei a etapa de negociação. Senhor detentor: melhore sua oferta, por favor!

19/02/2025
09:42:27

Será realizado o julgamento de aceitabilidade da proposta detentora

19/02/2025
09:45:34

Agora serão abertos os campos para envio da documentação requerida em edital, inclusive, a proposta reformulada

19/02/2025
09:46:48

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia
19/02/2025 09:46:00hs até o dia 19/02/2025 11:46:00hs para o(s) fornecedor(es):

SOBRAL AUTO CENTER LTDA.

19/02/2025
09:47:31

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 19/02/2025 09:47:00hs até o dia 19/02/2025 11:47:00hs para o(s) fornecedor(es):

SOBRAL AUTO CENTER LTDA.

19/02/2025
11:30:33

O fornecedor SOBRAL AUTO CENTER LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_1739975433.zip no habilitanet.

19/02/2025
11:31:37

O fornecedor SOBRAL AUTO CENTER LTDA acabou de ENVIAR reformulada_graccho_cardoso_assinado_1739975496.pdf no proposta
final.



Pagina 5 de 6

Usuário Data/Hora Mensagem

19/02/2025
11:46:02

O prazo para o fornecedor SOBRAL AUTO CENTER LTDA enviar a proposta final está encerrado.

19/02/2025
11:47:01

O prazo para o fornecedor SOBRAL AUTO CENTER LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

19/02/2025
12:00:18

Serão conferidos os documentos

19/02/2025
17:29:51

Prezados, acabou não havendo tempo hábil para conferir a documentação

19/02/2025
17:30:11

Se fará necessário adiar os trabalhos

19/02/2025
17:31:16

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 02/2025 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspensão para conferência dos documentos. A REABERTURA será no dia 20/02/2025 07:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

20/02/2025
09:00:08

Comunicado e convocação

Sr(s). Fornecedor(es),
Prezados!

Dada a alta demanda com outras tarefas, acabei não conseguindo concluir a análise da documentação. Irei retomar os trabalhos às
10h00min do corrente dia.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

20/02/2025
10:01:07

Bom dia!

20/02/2025
10:01:33

Retomando os trabalhos, irei conferir a documentação

20/02/2025
12:40:25

Conferida a documentação, identificou-se que foram cumpridos os requisitos editalícios

20/02/2025
12:40:46

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 02/2025 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

20/02/2025
12:52:18

Após a adjudicação e homologação pela autoridade competente, haverá a convocação para assinatura da ata de registro de preços.

20/02/2025
12:52:55

A ata será registrada aqui na plataforma, o licitante deverá acessar o campo adequado para aplicação da assinatura digital

20/02/2025
12:53:35

Uma vez registrada a ata, a plataforma disparará, automaticamente, um e-mail para o vencedor (para o endereço cadastrado na
plataforma). Esta deverá ser considerada como a convocação. Cabe ressaltar que a falta de assinatura no prazo disposto em edital implica
na decadência do direito de contratar, além da possível aplicação de penalidade

20/02/2025
12:53:43

Nada mais a acrescer, agradeço a participação!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:05:10 horas do dia 20 de Fevereiro de 2025 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Welison Taylan Vieira da Silva
Pregoeiro(a) Oficial

Emily Lima Martins
Equipe de Apoio

Pagina 6 de 6

Autenticação: 4E6E81BC6DC90E11216E4081057531BE

José Carlos dos Santos
Equipe de Apoio


